
1/7 

 

Stanovy  
 

Asociace vysokoškolských poradců, z. s. 
 
 
 
 

I.  
Název, sídlo a poštovní adresa 

1. Název: 
Asociace vysokoškolských poradců, z.s. 
ve zkratce AVŠP 
(dále jen jako “Asociace”) 

2. Sídlo Asociace:  
Žerotínovo nám.617/ 9 
602 00 Brno - město 

3. Poštovní adresa: 
Asociace vysokoškolských poradců, z. s. 
Středisko ELSA ČVUT 
Bechyňova 3 
166 36 Praha 6  

4. Asociace vznikla ve smyslu zákona č. 83/1990 Sb. byla registrována Ministerstvem 
vnitra ČR dne 12. 5. 2008, počínaje dnem 1. 1. 2014 je zapsána v rejstříku spolků 
vedených Krajským soudem v Brně, v oddíle L vložka 13218, IČO: 227 36 689, 

 

Na valné hromadě konané dne 22.6.2015  byly přijaty tyto stanovy Asociace. 
 

II. 
Statut Asociace 

1. Asociace je dobrovolná, nevládní, nezisková, nezávislá organizace sdružující členy na 
základě společného zájmu zapsaná ve veřejném rejstříku v souladu se zákonem č. 

304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob. 

2. Asociace sdružuje akademické pracovníky a další zaměstnance působící na vysokých 
školách, kteří poskytují studijní, psychologické, speciálně-pedagogické, profesní a 
kariérové poradenství včetně dalších souvisejících poradenských, informačních a 
facilitačních služeb studentům vysokých škol, zájemcům o studium na VŠ a dalším 
klientům, jimž jsou uvedené služby určeny. 

3. Asociace je právnickou osobou (spolkem) s celostátní působností.  

4. Asociace nebyla založena za účelem podnikání podle ustanovení § 18, odst. 3-4 a 6-8 
zákona č. 568/1992 Sb., o daních z příjmu, ve znění pozdějších předpisů. Asociace však 
může v souladu se stanovami (viz hlava XV., odst. 2c) a podle potřeby uskutečňovat, 
vedle hlavní činnosti také vedlejší hospodářskou (doplňkovou) činnost spočívající 
v podnikání nebo jiné činnosti, jakou jsou konzultační, expertní a vzdělávací aktivity 
(činnosti).  

 
III. 

Účel a cíl činnosti 

1. Cílem Asociace je prosazovat společné zájmy poradenských a dalších akademických 
pracovníků, respektujíc přitom suverenitu svých členů, s vědomím nutnosti vzájemné 



2/7 

 

pomoci při zlepšování spolupráce mezi členy a jejich postavení vysokoškolských 
poradců na akademické půdě i ve společnosti.  

2. Za tímto účelem bude Asociace usilovat:  
- o  prezentování a prosazování společných zájmů členské základny, 
- o aplikaci etických principů v poradenství na akademické půdě, 
- o podporu rozvoje a kvality studijního, psychologického, speciálně-pedagogického, 

profesního a kariérního poradenství včetně dalších souvisejících poradenských a 
informačních služeb, 

- o zapojování členů do regionálních, národních a mezinárodních projektů, 
- o zprostředkovávání informací a zkušeností mezi členy, 
- o rozvoj specifických forem poskytování poradenských služeb na vysokých školách, 
- o informování veřejnosti o poradenských službách na vysokých školách, 
- o podporu a rozvoj celoživotního vzdělávání (kurzů, výcviků, seminářů, konferencí 

apod.) poradenských a dalších akademických pracovníků. 
 
 

IV. 
Členství 

1. Členem Asociace mohou být fyzické osoby starší 18 let, které souhlasí se stanovami a 
účelem a cíli Asociace, dodržují tyto stanovy a respektují usnesení orgánů Asociace.  

2. Členství v Asociaci má tři kategorie:  

a) Řádným členem se může stát kterýkoliv pracovník vykonávající v rámci svého 
pracovního poměru poradenskou činnost v oblasti studijního, pedagogicko-
psychologického, psychologického, speciálně-pedagogického a profesního 
poradenství na některé z vysokých škol v České republice.  

Řádný člen musí splňovat následující kritéria: 

i) je pracovníkem, v jehož pracovní náplni je poskytování poradenských služeb 
vysokoškolským studentům. K výkonu této funkce má odpovídající 
vysokoškolské, popř. vyšší odborné vzdělání, které jej společně s další 
kvalifikací (odborný výcvik apod.) opravňuje k výkonu práce vysokoškolského 
poradce; 

ii) je akademickým pracovníkem, v jehož pracovní náplni je poskytování 
poradenských služeb vysokoškolským studentům; 

iii) pracuje v útvaru, který poskytuje vysokoškolským studentům poradenské 
služby, ale on sám/a poradenskou činnost nemá v popisu své pracovní 
náplně. 

b) Přidruženým členem se mohou stát všichni ostatní zájemci, kteří nespadají do 
kategorie řádného členství. Účelem přidruženého členství je širší odborná 
spolupráce při naplňování cílů a poslání Asociace. 

c) Čestným členem se může stát významná osoba mající zásluhy o rozvoj 
studijního, pedagogicko-psychologického, psychologického, speciálně-
pedagogického a profesního poradenství na vysokých školách. Návrh na udělení 
čestného členství může předložit Radě Asociace kterýkoliv člen Asociace. Rada 
Asociace předkládá návrh Valné hromadě. Čestný člen nemá žádné povinnosti 
ani práva vyjma těch, které mu stanovy výslovně přiznávají. 

3. O přijetí za člena Asociace rozhoduje na základě písemné přihlášky Rada Asociace.  

4. Členství vzniká dnem přijetí za člena.  

5. Členství zaniká:  
a) úmrtím člena,  



3/7 

 

b) nezaplacením členského příspěvku do stanoveného data ani po jedné upomínce 
zaslané elektronickým písemným oznámením Rady adresované členovi, 
c) vystoupením člena písemným oznámením adresovaným Radě Asociace,  
d) zánikem Asociace,  
e) vyloučením člena Valnou hromadou.  

6. Dokladem o členství je potvrzení vydané Radou Asociace. 

7. Evidenci přihlášek a členů vede předseda Asociace, nebo jím pověřený člen Rady. 
O podobě přihlášky a údajích, které jsou nutné pro jednotlivé formy členství, rozhoduje 
Valná hromada. S členskou databází je zacházeno v souladu se Zákonem na ochranu 
osobních údajů.  

 
 

V. 
Práva a povinnosti řádných členů 

1. Řádný Člen má právo zejména:  
a) podílet se na činnosti Asociace,  
b) volit orgány Asociace,  
c) být volen do orgánů Asociace,  
d) obracet se na orgány Asociace s podněty a stížnostmi a žádat o vyjádření jejich 
stanoviska.  

2. Člen má povinnost zejména:  
a) dodržovat stanovy Asociace,  
b) aktivně se podílet na plnění cílů Asociace,  
c) svědomitě vykonávat funkce v orgánech Asociace,  
d) platit členské příspěvky ve výši stanovené Valnou hromadou  
e) dbát na to, aby nebyly poškozovány zájmy a dobré jméno Asociace.  

   
VI. 

Práva a povinnosti čestných a přidružených členů 
1. Čestní a přidružení členové mají stejná práva a povinnosti jako členové řádní s výjimkou 

účasti při hlasování, kdy mají jen hlas poradní. Pokud se čestný nebo přidružený člen 
stane členem Rady Asociace, pak má jeho hlas stejnou váhu jako hlas řádného člena. 

 
VII. 

Orgány 

1. Orgány Asociace jsou:  
a) Valná hromada  
b) Rada Asociace,  

     sestávající z předsedy, místopředsedů a tajemníka 
 

c) Revizor účtů 
 

Kompetence jednotlivých orgánů Asociace jsou upraveny níže a v Organizačním řádu. 

2. Kandidovat do orgánů Asociace mohou pouze členové Asociace. Před volbou je 
zapotřebí souhlasu kandidáta. 

3. Orgány Asociace jsou povinny projednat na svém nejbližším zasedání podněty členů, 
které jim byly doručeny, a podat těmto členům zprávu o výsledku jejich projednání. 

   
 
 



4/7 

 

VIII. 
Valná hromada 

1. Valná hromada je nejvyšším orgánem Asociace a vykonává všechny pravomoci členské 
schůze. 

2. Valnou hromadu tvoří všichni členové Asociace.  

3. Valnou hromadu svolává předseda Asociace podle potřeby, nejméně však jednou ročně.  

4. Pozvánku s navrženým programem musí obdržet každý člen nejpozději 30 dnů před 
jejím konáním.  

5. Valná hromada se sejde také, požádá-li o to písemně nejméně jedna třetina členů 
Asociace nebo Rada Asociace, a to nejpozději do čtrnácti dnů od požádání.  

6. Valná hromada zejména:  
a) rozhoduje o změnách stanov Asociace,  
b) schvaluje výroční zprávu Asociace, rozpočet Asociace a roční uzávěrku hospodaření, 
c) volí, popř. odvolává členy Rady Asociace,  
d) rozhoduje o zrušení členství,  
e) rozhoduje o zrušení Asociace,  
f) rozhoduje o počtu členů Rady Asociace, 
g) stanovuje členské příspěvky.  

7. Valná hromada je usnášeníschopná, je-li přítomna alespoň desetina všech řádných 
členů Asociace.  

8. Každý řádný člen Asociace má jeden hlas. Hlasy všech řádných členů jsou rovné, hlasy 
čestných a přidružených členů jsou pouze poradní.  

9. Valná hromada rozhoduje na základě hlasování. Rozhodnutí je přijato, jestliže pro něj 
hlasuje prostá většina přítomných řádných členů Asociace,pokud zákon nebo tyto 
stanovy nevyžadují vyšší počet hlasů,  v případě rovnosti hlasů rozhoduje součet počtu 
poradních hlasů. 

10. Program jednání musí být součástí pozvánky na jednání Valné hromady, jednání řídí 
předseda nebo jím pověřený člen Rady Asociace.  

11. V případě potřeby může Rada Asociace požádat členy o vyjádření také písemnou 
formou, např. prostřednictvím elektronické pošty. Rozhodnutí je přijato, pokud se 
souhlasně vyjádří prostá většina řádných členů, kteří se k předmětné věci vyslovili.   

12. Zápis z Valné hromady provádí zvolený člen Asociace, ověřuje zvolený ověřovatel. 
Zápis je uložen u předsedy Asociace a zveřejněn předsedou pověřeným členem Rady 

na webových stránkách Asociace. 
 

IX. 
Rada Asociace 

1. Rada Asociace je nejvyšším orgánem Asociace v období mezi valnými hromadami a 
zároveň (současně) je kolektivním statutárním orgánem sdružení, který je oprávněn 
jednat ve všech věcech týkajících se Asociace. 

2. Rada Asociace sestává minimálně z pěti členů, a to předsedy Asociace, dvou 
místopředsedů Asociace, tajemníka Asociace a člena Rady. Členy Rady Asociace volí 
Valná hromada. Členství v Radě vzniká volbou na Valné hromadě na základě návrhu 
některého ze členů a po předběžném souhlasu navrhovaného kandidáta.  

3. Funkční období členů Rady je dvouleté. Opětovné zvolení je možné.  

4. Rada Asociace si ze svého středu volí: 
a) předsedu Asociace, 



5/7 

 

b) dva místopředsedy Asociace, 
c) tajemníka, 

přičemž nejvyšším představitelem Rady asociace je předseda. 

5. Jednat navenek za Asociaci a zastupovat Asociaci je oprávněn Předseda Asociace 
spolu s dalším členem Rady, anebo místopředseda Asociace spolu s dalším členem 
Rady. 

6. Rada zejména:  
a) koordinuje činnost Asociace,  
b) svolává Valnou hromadu,  
c) zpracovává podklady pro rozhodnutí Valné hromady,  
d) rozhoduje o přijetí za člena Asociace. 

7. Členy Rady mohou být pouze členové Asociace, kteří nebyli dosud odsouzeni za 
úmyslný trestní čin a mají morální i odborné předpoklady, že budou plnit řádně a 
odpovědně povinnosti člena Rady Asociace.  

8. Členství v Radě zaniká:  
a) skončením funkčního období,  
b) smrtí člena, 
c) vzdáním se funkce písemným oznámením Radě,  
d) odvoláním Valnou hromadou, 
e) elektronickým písemným oznámením předsedy členovi po nečinnosti nebo 
nesoučinnosti člena a po neodůvodněné neúčasti na schůzkách Rady. 

9. Rada se schází podle potřeby, nejméně jednou za čtvrt roku. Radu svolává předseda 
nebo některý z místopředsedů Rady. 

10. Rada přebírá pravomoci Valné hromady, jestliže se přes opakované nejméně trojí 
svolání v průběhu osmnácti měsíců nesejde usnášeníschopná Valná hromada.  

11. Rada je usnášeníschopná, je-li přítomna alespoň polovina jejích členů.  

12. Každý člen Rady Asociace má při hlasování jeden hlas.  

13. Rozhodnutí Rady je přijato, jestliže pro něj hlasuje nadpoloviční většina přítomných 
členů Rady. V případě nerozhodného výsledku hlasování rozhodne hlas předsedy 
Asociace.  

14. Zápis ze schůze Rady pořizuje předsedou pověřený člen Rady a ověřuje jej další 
předsedou určený člen Rady. Zápis je uložen u předsedy a zveřejněn předsedou 
pověřeným členem Rady na webových stránkách Asociace.  

15. Členové Rady mohou být za výkon činnosti ve prospěch Asociace finančně odměněni ve 
výši stanovené Valnou hromadou na základě předložených výsledků hospodaření. 

 
 

X. 
Pracovní skupiny 

1. Členové Asociace mohou vytvářet dočasné nebo stálé pracovní skupiny.  

2. Činnost pracovní skupiny nesmí být v rozporu s činností a zájmy Asociace. Pokud by 
Rada Asociace zjistila takový rozpor, je oprávněna rozhodnout o případných změnách 
nebo o zrušení pracovní skupiny.  

3. Pracovní skupiny jsou v otázkách jejich vzniku, existence a vyvíjení činnosti plně 
záležitostí vnitřní organizace Asociace dle Organizačního řádu. 

 
 



6/7 

 

XI. 
Revizor účtů 

1. Revizor účtů je kontrolním orgánem Asociace. Jednou za rok reviduje hospodaření a 
majetek Asociace, zda je efektivně užíván v souladu s rozpočtem Asociace, s 
rozhodnutím orgánů Asociace a v souladu s obecně závaznými právními předpisy ČR. 

2. Revizor účtů podává písemnou zprávu Valné hromadě. Mezi zasedáními Valné hromady 
podává písemnou zprávu předsedovi Asociace. 

3. Revizora účtů volí Valná hromada.  
   

XII. 
Předseda 

1. Předseda naplňuje rozhodnutí Rady a zejména zastupuje spolu s dalším členem 
Rady Asociaci navenek, jedná s dalším členem Rady jejím jménem, vykonává za 
Radu, spolu s dalším členem Rady, zaměstnavatelská práva Asociace, tj. např. přijímá 
zaměstnance Asociace do pracovního poměru a rozhoduje o běžných záležitostech 
Asociace.  

2. Předseda svolává a řídí schůze Rady.  

3. Předsedu volí Rada Asociace. 

4. Předseda je odpovědný za plnění rozhodnutí Rady, za vedení účetní evidence a za 
plynulý chod Asociace.  

5. Předseda připravuje podklady pro jednání Rady Asociace.  
 

XIII. 
Místopředseda 

1. Rada ze svého středu jmenuje dva místopředsedy. 

2. 1. místopředseda především zastupuje předsedu Asociace v době jeho nepřítomnosti. 
Další působnost místopředsedů určuje Rada. 

 
 

XIV. 
Tajemník 

1. K zabezpečování činnosti Asociace zřizuje Rada funkci tajemníka. 

2. Tajemníka jmenuje ze svého středu a odvolává Rada. 

3. Tajemník zabezpečuje především administrativní úkony Rady. Další jeho působnost 
určuje Rada dle Organizačního řádu. 

 
XV. 

Zásady hospodaření 

1. Asociace hospodaří s movitým a nemovitým majetkem.  

2. Zdroji majetku jsou zejména:  
a) dary a příspěvky právnických a fyzických osob,  
b) výnosy majetku,  
c) příjmy z činností při naplňování cílů Asociace,  
d) členské příspěvky,  
e) dotace z rozpočtu státu, krajů a obcí,  
f) prostředky získané z grantů. 



7/7 

 

3. Získané prostředky slouží ke krytí nákladů (výdajů) souvisejících s činnostmi Asociace.  

4. Za hospodaření odpovídá Rada, která každoročně předkládá Valné hromadě zprávu o 
hospodaření, včetně účetní závěrky zpracované Revizorem účtů.  

5. Hospodaření se uskutečňuje podle ročního rozpočtu schváleného Valnou hromadou.  

6. Členové Asociace neručí za závazky Asociace svým majetkem.  

7. Výsledky činnosti a hospodaření Asociace jsou zveřejňovány ve Výroční zprávě 
Asociace za každý kalendářní rok, kterou schvaluje Rada Asociace nejpozději do 30. 6. 
následujícího roku.  

 
 
 
 
 

XVI. 
Zrušení Asociace 

1. Asociace se ruší:  
a) rozhodnutím Valné hromady Asociace o zrušení Asociace, a to s likvidací, přičemž 
Valná hromada jmenuje likvidátora nebo pověří Radu ke jmenování likvidátora,  

 b) fúzí Asociace sloučením nebo splynutím s jiným spolkem,  

       c) rozdělením, sloučením nebo rozdělením se založením nových spolků,  rozpuštěním 
nebo sloučením s jinou Asociací z rozhodnutí Valné hromady,     

       d) rozhodnutím soudu ve smyslu ustanovení § 268 odst.1 NOZ                                              

2. Asociace může být zrušena s likvidací soudem ve smyslu ustanovení § 268 a §176 
NOZ, z důvodu zde uvedených. 

 

 

 
 

 XVII. 
Závěrečná ustanovení 

1. Asociace může na základě rozhodnutí Valné hromady vydat organizační a jednací řád 
Asociace. Asociace vydává výroční zprávu.  

2. Asociace má právo v souladu s cíli své činnosti obracet se na státní orgány 
s projednanými a schválenými peticemi.  

3. Právní otázky v těchto stanovách blíže neupravené se řídí příslušnými ustanovení NOZ 
(zákona č. 89/2012 Sb. – občanského zákoníku v účinném znění). 

  
 Stanovy byly schváleny Valnou hromadou Asociace, která se konala dne 22. 6. 2015 

 


